
Abstrakt
Cílem této práce je vysvětlit  aktuální  dynamický vývoj  energetické politiky EU se 

zaměřením na  oblast  plynárenství.  Tato  stať  dále  zkoumá,  jakým způsobem se  na  tomto 

vývoji podílí Evropská komise a v neposlední řadě má ověřit, zda má energetická politika EU 

reálný dopad na vývoj plynárenských trhů v Bulharsku, České republice a v Litvě. 

Na první dvě otázky tento text odpovídá s pomocí aplikace teorie tří proudů (Multiple  

streams theory) Johna W. Kingdona. Práce dochází k závěru, že klíčovou roli v rámci tvorby 

energetické  politiky  EU  sehrávala  Evroská  komise,  která  působila  jako  politický  hybatel 

v Kingdonově pojetí, jenž prosazoval  vybudování jednotného plynárenského trhu EU, který 

by  se  zakládal  na  dostatečně  rozvinuté  přeshraniční  infrastruktuře  a  adekvátně 

diverzifikovaném importu zemního plynu. Tento závěr je podpořen aktivitou Komise, která 

vedla  ke  schválení  klíčové  energetické  legislativy,  jako  byl  třetí  energetický  balíček,  a 

důležitých dotačních programů, jako jsou Evropský program oživení energetiky či Nástroj pro 

propojení Evropy.

Následně se práce věnuje rozboru třetí  výzkumné otázky.  Na případových studiích 

Bulharska, České republiky a Litvy je prokázáno, že výstupy hybatelské snahy Komise měly 

pozitivní dopad na vývoj plynárenských trhů ve všech třech sledovaných členských státech. 

Lišila se ovšem míra tohoto pokroku, která zavisela na vlastní aktivitě zkoumaných členských 

zemí při implementaci legislativy EU a využívání evropských dotací na výstavbu plynárenské 

infrastruktury.


